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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری:  حضرت آیت االله 
خامنه ای مقام معظم رهبری با صدور ابلاغیه ای ضمن 
موافقت با درخواست رییس جمهور برای آزادسازی 
سهام عدالت و با اشاره به نقش سهام عدالت در 

گسترش عدالت اجتماعی و توانمندسازی...

گروه سیاست: روز گذشته رئیس جمهوری در جلسه 
نشست با روان شناسان، جامعه شناسان و فعالان حوزه 
اجتماعی با اشاره به اینکه مسئله تحریم کل جامعه 
ما را تحت تأثیر قرار داد، گفت: تحریم چیز ساده ای 

نیست. در دو سال اخیر تحریم بسیار شدیدی...

اعتماد مردم را
 بالا ببریم

موافقت با آزادسازی 
سهام عدالت

روحانی در نشست با فعالان حوزه اجتماعی: مقام معظم رهبری به دولت ابلاغ کردند

 

صفحه ۸

گفت وگوی احمد غلامی با محمود حسینی زاد
گریز از استیلا و ابتذال زبان

ادامه  پس لرزه های   استعفای  موسو ی لاریادامه  پس لرزه های   استعفای  موسو ی لاری
از شایعه استعفای عارف از شایعه استعفای عارف 

تا انتقاد به  خاتمیتا انتقاد به  خاتمی

 صفحه ۶

صحت سنجی آمار مرگ 
بر اثر کرونا در ایران

ثبت احوال ایران در اقدامی عجیب آمار تازه مرگ 
در کشور را اعلام نمی کند

صفحه ۱۳

تیترها

صفحه  ۱۴

میزبانى ایران 
در جام ملت هاى آسیا
 کمدى، درام یا اکشن؟

اقتصاد هوشمند و گذر از 
آدرس دهی غلط

از  وقتی  ایران  اقتصاد  در 
و  اطلاعات  فناوری  راهبری 
ارتباطات در کشور صحبت می شد، 
همه صاحب نظران و مقامات 
اجرائی یک صدا و با هم می گفتند 

ما برنامه کلان توسعه و آینده نگری برای این حوزه 
نداریم و نمی دانیم قرار است در یک دوره زمانی 
مشخص از کجا به کجا برسیم. به عبارتی هیچ سند 
مشخصی از منظر توسعه و آینده نگری برای وفاق 
آرا و نظرها و دستور کار در کشور برای این حوزه 
مشخص نشده بود  (پدیده بی برنامگی). در آن برهه 
به دلیل   بی برنامگی کلان، دستگاه های مختلف مانند 
جزیره هایی منفک از هم و مانند فضای گلخانه  ای و 
جدا از یکدیگر هرکدام بر حسب سلیقه مدیر بالادستی  
خود یک سری پروژه  را در این زمینه تعریف می کردند 
و تازمانی  که آن مسئول بر مسند مدیریت و قدرت باقی 
بود، پروژه نیز اجرا می شد و اگر آن مسئول کنار گذاشته 
می شد، آن پروژه نیز مانند بسیاری از پروژه های دیگر 
از دستور کار خارج می شد و به اغما می رفت! (به 
عبارتی باری به هرجهت بود). تقریبا از اواسط دهه 
۱۳۸۰ شمسی، برنامه ریزی برای فاوا به شکل منسجم 
در دستور کار دولت وقت قرار گرفت و علاوه بر اینکه 
در برنامه های توسعه ای پنج ساله نیم نگاهی به آن 
کردند، برای این حوزه نیز برنامه های جداگانه  ای 
نوشتند که برنامه چهارم توسعه و همچنین طرح 
تکفای یک به این موضوع پرداختند.  (پدیده شروع 
برنامه ای) با نزدیک شدن به دهه ۱۳۹۰ شمسی، شیب 
برنامه نویسی برای فاوا در ایران هم زمان با شیب تند 
روند تحول دیجیتال دنیا نیز شدت گرفت، به گونه ای 
که تقریبا در یک دوره ۱۰ساله، ۱۰ سند مختلف در 
این حوزه نوشته شد. (پدیده سردرگمی اقتصاد رانتی 
ایران بر اثر تحول فناوری بیرونی و جهانی). این بار 
نیز به واسطه سردرگمی، صدای مدیران و مجریان 
طرح ها بلند شد که چرا این قدر سند برای حوزه 
فناوری دیجیتال نوشته می شود، بهتر نیست یک سند 
به  صورت کامل اجرا شود؟ (نگاشت سندهای ایستا 
و گلخانه  ای و عدم تأمل لازم در تحولات فناوری 
جهانی).مشکل فقط به همین جا ختم نمی شد؛ برخی 
از این برنامه های مدون شده، نقشه راه نام می گرفتند، 
برخی دیگر سند، دیگری برنامه جامع راهبردی، 
برخی طرح و برخی دیگر نیز سند راهبردی (غرق در 
سردرگمی سطح نظری به شکل ناقص بدون راهبری 
سازمانی درست برای رفع مشکل). وقتی سؤال 
می شد چرا برای این حوزه چندین سند نوشته می شود، 
پاسخی که می آمد این بود که این سند نیست و نقشه 
راه است. به عبارتی مجدد به دلیل وفور مستندات با 
نام های مختلف هیچ سند مشخصی به لحاظ توسعه 
و آینده نگری در دستور کار و اجرا نبود و باز به همان 
خانه اول ابتدای طرح بحث این نوشتار در کشور 
برمی گشتیم.از طرف دیگر بیشتر این اسناد با مشکل 
وجود «دولت دوسر» در کشور مواجه بوده اند؛ یعنی 
دراین باره بخشی از حاکمیت موافق فناوری و بازبودن 
دسترسی و توسعه آن بوده و هستند و بخشی دیگر از 
حاکمیت موافق کنترل و محدودیت شدید این فناوری 
بوده و هستند. در نهایت از دل این مجموعه از یک 
طرف با رفع برخی موانع یاد شده هم سند سازگاری در 
سطح نظری بیرون نیامده و نمی آید! و از طرف دیگر در 
اجرا هم به دلیل ناسازگاری نظری و دلایل متعدد دیگر 
اجرای سند های تنظیمی ثمربخش نبودند، چراکه در 
بعد نظری اختلاف نظر بسیار وجود داشت و در نتیجه 
خروجی سند از همان ابتدا به محاق می رفت و دلیل 
آن وجود تضادهای مفهومی و استراتژیک در متن سند 
و در نگرش بازوهای شکل دهنده قدرت در حاکمیت 
بوده و هست که به مفهوم وجود دولت دوسر در 

ایران در برخورد با فناوری است.

سرمقاله

اسفندیار جهانگرد*
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حرف اول

طراحی سیاست در دوران کرونا

چرا این روزها حرف های 
دلمان  به  رئیس جمهور  آقای 
نمی نشیند؟ چرا تمثیل ها و 
تلاشش برای شبیه سازی در 
کلام، ما را اقناع نمی کند؟ چرا 
بازگشت به روال عادی، تبدیل به یک شوخی 
خودمانی شده است؟ چرا باور نمی کنیم؟ 
این پرسش ها، دری جدید در سیاست گذاری 
عمومی را بر ما می گشاید، آنچه کمتر آگاهانه 
سیاست های  طراحی  پرداخته ایم؛  آن  به 
عمومی. طراحی در سیاست گذاری عمومی، 
تلاشی ا ست برای تصمیم گیری، اتخاذ و اجرای 
سیاست ها؛ برای حل مسائل و چالش های روز، 
به گونه ای که ذی نفعان و مخاطبان ما، دچار 
اغتشاش فکری و اجرائی نشوند.طراحی خوب 
سیاست، به ویژه در دو بخش اعلام سیاست 
اتخاذی و اجرای آن، اهمیتی حیاتی دارد.
برای مردم  که  کم اهمیت شمردن موضوعاتی 
حیاتی ا ست، دست کم گرفتن همراهی های 
عمومی و تلاش های داوطلبانه و بیش از حد 
ساده کردن مسئله های بحرانی، عواملی هستند 
که می توانند هنگام اعلام یک سیاست عمومی، 
منجر به خطاهای بزرگی شوند.سیاست مداران  
مسئول اعلام سیاست ها هستند؛ از این رو ضمن 
آنکه باید شفاف، دقیق و تخصصی صحبت کنند، 
باید بتوانند حین تلاش برای ساده گویی، از هر در 

و دیواری برای تبیین ایده هایشان استفاده نکنند.

نسیم چالاکى
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برای تهیه  سررسید با شماره های 
تماس بگیرید۸۸۹۰۳۵۴۸ - ۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹

 سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» ویژه سال ۱۳۹۹ روزنامه شرق منتشر شد. این سررسید، ویژگی های 
منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و 
هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است که در قالب 

یک سررسید منتشر می شود، همچنین۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

در روز ملی خلیج فارس، بررسی کارنامه سینمای 
بومی، نشان  می دهد فیلم هایی در موضوع این 
دریای مهم ساخته شده که به مخاطبان علاقه مند، 
شناختی محدود از جایگاه آن به دست می دهد؛ اما 
فقط معدودی از آن دسته آثار را می توان ماندگار 
تلقی کرد، به طوری که نسل های آینده بتوانند آنها را 
مرور کنند و به آگاهی نسبی از زیست بوم آن برسند. 
پیش از آنکه انقلاب به پیروزی برسد، یکی، دو اثر 
بیشتر به چشم نمی خورد که در ذهن ها مانده باشد؛ 
اولی، فیلمی نیمه بلند است که «موج و مرجان و 
خارا» نامیده شده؛ این مستند ایرانی به کارگردانی 
مشترک ابراهیم گلستان و آلن پندری ساخته 
شده و تاریخ تولید آن به سال ۱۳۴۱ خورشیدی 
برمی گردد. «موج و مرجان و خارا» به سفارش 
شرکت ملی نفت ایران ساخته می شود و درباره 
عملیاتی زیردریایی است که برای توسعه مناطق 
نفت خیز و رساندن خط لوله نفت به جزیره خارک 
انجام می شود و همچنین در آن زمان، کار بلندی 
ساخته می شود که مجموعه فاخری از آب درآمد؛ 
«دلیران تنگستان»، تولید سازمان رادیو و تلویزیون 
وقت است و همایون شهنواز، آن را کارگردانی کرد. 
این اثر تماشایی بارها از صداوسیمای جمهوری 
اسلامی پخش می شود و تکرار آن نیز ملالی ندارد 
و برخلاف آثاری که به پخش مکرر آن اصرار 

ورزیده شده، همچنان در استقبال از این اثر جذاب 
و تاریخی، مخاطبان انبوهی پابرجا مانده اند. این 
بود کارنامه هنری گذشتگان درباره خلیج نیلگون 
فارس؛ اما پس از انقلاب فیلم ساز صاحب نام و 
بااصالتی به نام ناصر تقوایی، منتظر توصیه  ای از 
دستگاه هنری نمی ماند و اثر ماندگار و عمیق خود 
با نام «ناخدا خورشید» را به سال ۱۳۶۵ بر بستر 
آب های خلیج فارس، با قدرت هنری خویش، روایت 
می کند. نتیجه کار چیست؟ محتوا و ساختار کار، بنا 
به گواهی کارشناسان بین المللی، بسیار هنرمندانه 
و چشم نواز می شود. در واقع تقوایی می خواهد 
منطقه  ای متعلق به ایران را در رزمایشی هنری به 
نمایش بگذارد و آفرینشی بومی بسازد که خاطره اثر 
ارنست همینگوی با چشم انداز خلیج فارس در پرده 
سینما دیده شود، تاجایی که گفته شده این بهترین 
اقتباس از کتاب «داشتن و نداشتن» است. با وجود 
آنکه در جشنواره فجر آن سال، به سازنده اثر عنایتی 
نمی شود؛ اما به بازیگران و عوامل دیگر کار جوایزی 
تعلق می گیرد و این بی توجهی به کارگردان اثر، در 
جشنواره لوکارنوی ایتالیا با گرفتن جایزه یوزپلنگ 
برنزی جبران می شود. ناخدا خورشید همچنان 
پس از سه دهه، می درخشد و در لیست اول آثار 
فیلم های تاریخ سینمای ایران پابرجا می ماند و 
از سویی در صدر کارهایی قرار می گیرد که درباره 
خلیج فارس ساخته شده اند. پس از آن، فیلم های 
بسیار دیگری یکی پس از دیگری بر بستر روایی 
خلیج فارس ساخته می شوند که محمل کار آنان، 
«دریای پارس» است و این موضوع، نقش پررنگی در 

فیلم نامه  آثار ایفا می کند. 

یادداشت

خلیج فارس در قاب دوربین

ویروس کرونا نه نخستین و نه آخرین پدیده 
پیش بینی نشده جهانی است. اینکه این پدیده به 
خواست خداوند به جان مردم جهان افتاده یا 
دست ساز بشر بوده و به صورت عمدی یا به هر 
دلیل دیگر بروز کرده، موضوع بحث این یادداشت 
نیست. ما عادت داریم که برای هر پدیده از 
این گونه داستان ها بسراییم یا آن را به گردن رقبای 
سیاسی   خود بیندازیم. مهم ترین نکته در اینجا 
پیش بینی پذیر بودن یا نبودن آن است. از ظهور 
تا نابودی قدرت های جهانی - مانند پیدایش و 
فروپاشی امپراتوری های ایرانی و رومی،  حمله 
مغول، آب گرفتگی کره زمین و نجات گروهی از 
انسان ها و حیوانات به امر خداوند تبارک و تعالی، 
بروز جنگ های جهانی اول و دوم و ظهور و سقوط 
اتحاد جماهیر شوروی هیچ کدام پیش بینی نشده 
بودند. اکنون می خواهیم به پدیده ویروس کرونا 
و تبعات مثبت و منفی آن در اداره جوامع بشری 
بپردازیم. نکته درخور توجه از دید مثبت این است که 
پدیده ویروس کرونا مانند چراغی است که در فضای 
تاریک جوامع بشری به گونه شگفتی برانگیز روشن 
شده تا زوایای تاریک و ناشناخته آن را با نور خود 
نمایان کند. این زوایا دست کم دربرگیرنده موارد زیر 
هستند که در این یادداشت به آنها پرداخته می شود:
۱- غافلگیری دولت ها و ملت ها در ابعاد 

سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و علمی، 
نه  فقط در مقیاس ملی هر کشور؛ بلکه در مقیاس 
بین المللی. از دید اقتصادی، نه فقط اقتصاد تولیدی 
و مصرفی دچار بلاتکلیفی شده؛ بلکه دولت ها 
دست کم از دو راستا گیج و بلاتکلیف شده اند. 
نخست، اینکه موجودی خزانه کشورها به هیچ وجه   
کافی نیست و همه دولت ها مانده اند که چگونه 
کشور را اداره کنند. قوی ترین کشورهای جهان مانند 
ایالات متحده کاملا گیج شده اند که چگونه نیازهای 
اولیه مردمی را تأمین کنند که به دلیل خوابیدن 
اقتصاد کار خود را از دست داده و به نان شب 
نیازمند شده اند؛ تا چه رسد به اجرای برنامه های 
دولت و گرداندن چرخ خود. از سوی دیگر، در 
کشورهایی که دارای دولت های خودکامه اند، مانند 
کره شمالی و چند کشور در منطقه خاورمیانه، مردم 
کوچه و خیابان از ترس حکومت تا حدی ناچار به 
سکوت هستند؛ اما از خط قرمز گرسنگی و بیماری 
که بگذرند، صدای آنها هم بلند می شود. کشورهای 
دموکراتیک  تر یا شبه دموکراتیک که در آنها دولت ها 
برگزیده مردم اند، نمی دانند چگونه وعده های 
انتخاباتی را که به مردم داده بودند، تحقق بخشند. 
محاسبات پیش بینی انتخابات بعدی نیز به هم 
خورده است. در کشوری مانند ایران که ساختار 
پرجمعیت دولتی تا این اواخر با پول بادآورده 
نفت حجیم شده است، متحیرند.   شمار کارمندان 
دستگاه های دولتی چندین برابر شمار مشابه در 
کشورهای پیشرفته است. سعدی شیرازی خودمان 
بیش از ۷۰۰ سال پیش حرفی زده است که باید 

امروز به کار آید؛

یادداشت

از ویروس کرونا تا مدیریت جامعه

 محمدجواد لسانى
  پژوهشگر
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